^b *Ne forte pro hoc ipsum.* Ita apud Ruthardum, et in ms. p. S. Germ. Aliae editiones variant.

^c *Si forte voluerit stabilitatem suam firmare.* Quæstio est an expediat monacho in aliud monasterium migrare, ut ibi firmet stabilitatem de consensu pristini abbatis, si nulli congregationi, ordini, aut societati sit obnoxium; vel an ei conveniat de suo ordine in alium traduci. Sed illam monasterii, seu ordinis, mutationem tanquam levis animi notam suspectam habent sancti Patres, omninoque improbant; et si vitæ durioris et cum Deo conjunctioris præferant rationem. Quia ejusmodi voluntas sæpe ex dæmonis impulsu nascitur, qui vitæ religiosæ odium in monacho parere non valens, tamen vitæ, in qua dudum militat, tædium generare conatur; et quamvis eum de vita monachica ejuranda minime sollicitet, imo quodammodo ut in ea perseveret assentiri videatur, nihilominus, quia in tali palæstra decertare cœpit sub hoc abbate, cum his fratribus, tali exercitatione, non cessat diabolus inquietare et perturbare parum cauti minimeque prudentis monachi mentem; cum ejus motu et suasionem ipsi non sapit bonum, quod in ipso Deus singulari sua misericordia incepit. Hinc fit ut miser ille aut nullo modo, aut parum in virtute procedat: aut quod acquisierat, amittat, aut sine fructu in claustrum maneat; et dum mentem alio migrandi cogitatione pascit, in virtutis studio proficere minus curat. Hæc et similia docet vir diu multumque in claustrali palæstra exercitatus S. Anselmus, cum epist. 29, libr. 1, Lausonem monachum ab ejusmodi voluntate deducere conatur. In eadem sententia est S. Bernardus, summum illud vitæ monachicæ lumen, libr. de Præcepto et Dispensatione, cap. 20, idque tribus potissimum causis. Prima, quia eos a quibus discedimus pudore suffundimus tanquam nostra conversatione indignos ob eorum vitia. Secunda, quia dum certa tenemus, incerta venari minime tutum est: cum fortassis unam vitæ rationem sectari facile erit, aliam non item; quam postmodum a nostris moribus et ingenio discrepare sentiemus. Tertia, quia deplorandæ levitatis est, per quam olim inexperta desideramus, quæ vix apprehensa fastidimus; uno momento eadem volumus et nolumus; probamus et reprobamus non minori inconstantia quam socordia. His accedit quod facilius ad progressum munitur via in ea qua incepimus religione quam in aliena, quam hactenus ignoramus, cujus statutis summa cum difficultate vix unquam assuescere poterimus. Majora et perfectiora appetere facile est, assequi perdifficile. Austerior quidem vita plerumque desideratur; sed quam sit amara experimento discitur. Dulce bellum inexpertis. Dicit aliquis: In hoc ordine vel monasterio, vita spiritalis non ducitur, disciplina regularis remissior est, devotio tepet. «Atque, inquit S. Anselmus epist. citata, aliorum mores, aut loci consuetudines si contra præcepta divina non sunt, etiamsi inutiliter videantur, dijudicare refugiat. Quod si sibi videtur majora quædam et utiliora spiritali fervore appetere quam illi prioris monasterii institutionibus liceat, æstimet aut falli se sive præferendo paria paribus, vel minora majoribus, sive præsumendo se posse, quod non possit; aut credat se non meruisse quod desiderat. Sed quod attentius considerandum est, in nobis sæpe, non in loco vitium est. Ager animus omnia fastidit et frustra lo-

A Si quæ sane rationabiliter et cum humilitate reprehendit, aut ostendit, tractet abbas prudenter, b ne forte pro hoc ipsum Dominus direxerit. c Si vero

cum mutat, alios fugit, qui nec se, nec morbum effugit.

In causa est animus, qui se non effugit unquam, inquit Horatius. Et præclare Seneca lib. de Tranquillitate vitæ: «Inde peregrinationes suscipiuntur vagæ, et littora percurreuntur; et modo mari se, modo terra experitur, semper presentibus infesta levitas.» Et paulo post. «Et ut ait Lucretius:

Hoc se quisque modo semper fugit.

Sed quid prodest, si non effugit: sequitur seipse, et urget gravissimus comes. Itaque scire debemus non locorum esse vitium, quo laboramus, sed nostrum.» Ægrotus quocumque vadat, secum morbum vehit. Οὐ τόπος, ἀλλὰ τρόπος, inquit S. Chrysostomus, id est, non locus, sed mores. Et præclare S. Gregorius lib. 1, hom. 9 in Ezechielem: «Sæpe vero cum de vita proximorum querimus, mutare locum conamur, secretum vitæ remotioris eligere, videlicet ignorantes, quia, si desit spiritus, non adjuvat locus.» Job in terra Hus, in terra paganorum justus inventus est; Adam in ipso paradisi voluptatis meditullio peccavit; Loth Sodomæ flammam effugit, vini ac libidinis extra Sodomam arsurus incendio. Quis novit præterea quas in loco, vel ordine, quem appetimus, insidias nobis moliturus est veterator ille ac versipellis cacodæmon? Scit enim ille peccandi occasiones sibi ad nos tentandum opportunas; quas in hoc, vel tali loco nacturi sumus, quæ in quo residemus loco, non suppetunt: qui propterea nos importunus de migratione sollicitat specie majoris boni decepturus. His et similibus rationibus, quæ proferri possent, inducti sancti Patres ejusmodi mutationem ordinis, seu monasterii minime probarunt; nisi gravi et urgente necessitate, ut monet S. Anselmus epist. citata, ut si quis in suo monasterio male agere cogeretur. «Quapropter, inquit, quicumque cœnobitarum forte propositum aggreditur, expedit ei in quocumque monasterio professus fuerit, nisi tale fuerit, ut ibi malum invidius facere cogatur, tota mentis intentione amoris radicibus ibi radicare.» Astipulatur S. Bernardus cap. citato: «Nam si hæc (conversio morum et obedientia) pro improbitate nimirum atque irreligiositate cōhabitantium obtineri nequiverint, duce spiritu libertatis indubitanter suadeo transire ad alium locum, ubi non impediatur homo reddere vota sua, quæ distinxerunt labia sua.» Et epist. 7 ad Adam monachum: «Hac ratione illos suscipimus: quoniam non putamus esse malum, si vota labiorum suorum, quæ in locis suis potuerunt quidem promittere, sed nequaquam persolvere Deo, qui ubique est, ubicunque reddant.» His accedit auctoritas Lanfranci, quam producit S. Anselmus in fine carminis de contemptu mundi: «Si ego Lanfrancus manu propria me de aliquo monasterio non recessurum jurassem, et viderem in hoc, quod animam meam salvare non possem, exirem, nec perjurii crimen incurrerem. Qui enim Deo propter Deum alligatur, non ab ipso, nisi contra eum solvitur. Porro ab ipso contra ipsum non solvitur, qui propter amorem ejus, ut ei bene placeat, a filiis superbæ et diffidentis, a filiis discordiæ et, ut apertius dicam, a filiis diaboli migravit ad filios pacis, spei, et humilitatis, imo filios Dei. Qui enim sic transit, nonne fugit a sede diaboli ad sedem Dei? Tria autem statuit S. Anselmus epist. citata, ob quæ potest quis locum mutare: «Tria, inquit, capitula, quibus mutare liceat loca in quibus se stabiles esse promiserunt religiosi. Primum, nimia paupertas; secundum, persecutio nimia; tertium, irreligiositas. Nam stabilitas in loco non promittitur, nisi propter regulam servandam.» His addam doctorem Ange-

postea voluerit stabilitatem suam firmare, non re-
nuatur ei talis voluntas; et maxime, quia tempore
hospitalitatis potuit ejus vita dignosci. Quod si su-
perfluum inventus fuerit tempore hospitalitatis, non
solum non debet sociari corpori monasterii, verum
etiam dicatur ei honeste ut discedat, ne ejus ^a mi-
seria etiam alii vitentur. Quod si non fuerit talis qui
mereatur projici, non solum, si petierit, suscipiatur
congregationi sociandus, verum etiam suadeatur,
ut ^b stet: ut ejus exemplo alii erudiantur, ^c et quia
in omni loco uni Domino servitur, uni regi milita-
tur. ^d Quem si etiam talem esse perspexerit abbas,
liceat cum in superiore aliquantulum constituere
loco: non solum autem monachum, sed etiam de

licium, qui docet ejusmodi migrationem, nisi summae
utilitatis, aut necessitatis causa non esse permitten-
dam. Quod spectat ad necessitatem, clara est; quod
vero ad utilitatem, quorundam sanctorum habemus
exempla, S. Hugonis episcopi Lincolnensis, qui a
Canonicis Regularibus ad Carthusianos monachos
transiit; S. Antonii Pataviensis, qui etiam a Cano-
nicis Regularibus ad Franciscanos traductus est;
S. Lutgardis, quae a Nigris sanctimonialibus ad
Cistercienses migravit; quorum justam fuisse migra-
tionem patefecit eventus. Haec autem utilitas serio
pensanda est, ne forte fucata in ruinam animarum
ceat. Quamobrem etsi B. Benedictus peregrinos
monachos suscipi permittat, si petierint, vel, si non
petierint, rogari, ut maneant, tamen non prius
quam probe notos et spectatos.

^a Miseria. Id est, vitio, perversitate.

^b Stet. Id est, stabilitatem suam firmet.

^c Et quia in omni loco uni Domino servitur. Duas
rationes proponit, unam pro monacho qui admittitur;
qui fortassis opponeret se non perinde in illo ac in
suo monasterio Deo serviturum. Ac proinde additur
copula, ut posterior ratio jungatur priori.

^d Quem si etiam talem perspexerit abbas. Nempe
ut mereatur promoveri ad alioem locum. Ex his
patet monachum peregrinum in ultimo loco esse
statuendum, non in eo quem habuerat in pristino
suo monasterio. Id etiam patet ex sequentibus: Non
solum autem monachum, sed etiam ex supra dictis
gradibus sacerdotum et clericorum stabilire potest
abbas in majore quam ingreditur loco. Atque inde
hujus monachi profatur humilitas.

^e Et clericorum. Supp. aliquem.

^f Ingreditur. Optima lectio. Quia supplenda est
vox, aliquem, post *et clericorum*, ut diximus. Quare
in editione Colonienesi et vulgatis male legitur, *in-
grediuntur*.

^g Caveat autem abbas, etc. Antiqua concilia vetant
suscipi monachum alienum sine abbatis sui consensu;
Agathense can. 27; Augustodunense sub S. Leo. ega-
rio c. n. 10. Synodus vii can. 21: *προλαμβάνεσθαι
ἀνευ γράμματος τοῦ ἡγουμένου αὐτοῦ οὐ προσήκει*, id est,
recipi sine abbatis sui voluntate non convenit. Id
etiam prohibet S. Gregorius papa I. Regesti, ep. 40
et Fructuosus alter c. 20 Regulae suae. Quae tamen
videntur capienda juxta mentem S. Benedicti, si vi-
deat isti monachi non sint de ignotis monasteriis.
Solebant enim monachi antiquitus devotionis causa
ad loca sancta peregrinari, ita ut ad propria non re-
mearent; sed in alieno monasterio, cujus districtio-
nem tempore hospitalitatis perspectam habuerant,
se suscipi rogabant. Hanc enim libertatem habebant
sancti illi viri,

Magnanimi heroes nati mellioribus annis,

qui non levi quadam animi inductione, sed pura in-
tentione monasteria mutabant; ut de S. Saba in
ejus Vita legitur, et de multis aliis in Vita Patrum:

A supra dictis gradibus sacerdotum ^e vel clericorum,
stabilire potest abbas in majore quam ^f ingreditur
loco, si ejus talem perspexerit vitam esse. ^g Caveat
autem abbas, ne aliquando de alio noto monasterio
monachum ad habitandum suscipiat sine consensu
abbatis ejus, ^h aut litteris commendatiis: quia
scriptum est: ⁱ *Quod tibi non vis, alteri ne feceris*.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 15).

ⁱ Non licebit de alio monasterio sine voluntate Patris
fratres recipere: non solum recipere, sed nec videre
oportet, dicente Apostolo: *Quia qui ^k primam fidem ir-
ritam fecit*, etc. (I Tim. v). Quod si preceus fuerit ab
eo qui praest Patre, ut in alio monasterio ingredia-
tur, commendetur ab eo ei qui praest, ubi esse de-

B maxime quia tunc stabilitatem non volebant. Pro-
pterea loci citati intelliguntur de monachis vagis et
fugitivis, de quibus non agit S. P. Benedictus cum
ejusmodi hominum mores facile sit tempore hospi-
talis internoscere. Cur autem quis de ignoto seu
remoto veniens monasterio possit recipi sine litteris
commendatiis, aut sine abbatis licentia, hanc dat
rationem S. Bernardus, lib. de Praecepto et Dispen-
satione, cap. 20: Porro de vicino prohibet, quod
jubet de peregrino; ne vicinitas inter monasteria
fomes scandali et rixae materia sit, si alterutrum
recipere monachos acieverint absque mutuo du-
taxat assensu. Si autem inter abbatibus duorum mo-
nasteriorum quaedam aut per litteras, aut quoquo
modo consuetudo interesset, aut familiaritas, non
esset aliquis ex his monasteriis sine abbatis licentia
recipiendus: quia ejusmodi monasteria pro notis
habenda sunt. Nec propterea violatur stabilitatis
votum a monacho in alienum coenobium migrante:
siquidem hoc fit secundum Regulam quae ejusmodi
C in aliena monasteria migrationem permittit, servatis
tamen his quae supra dicta sunt.

^h Aut litteris commendatiis. Litterae commenda-
ticiae Graecis *συστακτικαί*, a verbo *συσταττω*, id est,
commendo dicuntur et *ἀπολυτικαί*, id est, dimissoriae,
quae ostendunt clericum a suo episcopo in aliam
ecclesiam dimitti, ut docet Theodorus Balsamon in
can. 13 concilii Chalcedonensis.

ⁱ Quod tibi non vis, alii ne feceris. Post verbum,
vis, omittitur *et fieri*, ut etiam a S. Ferreolo citato
infra hoc capite: habetur tamen, cap. *De instrumen-
tis bonorum operum*: *Et quod tibi quis fieri non
vult. Locus exstat Tobiae iv: Quod ab alio oderis
fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias*. Sed ci-
atur locus ex memoria, et profertur potius sensus quam
verba. Hanc sententiam his versibus exprimit S. Co-
lumbanus in monasticis:

Quod tibi vis fieri, hoc alii praestare memento:
Quod tibi non optes, alii non feceris ulli.

Vide annotata in cap. 7. Haec autem a S. P. Bene-
dicto sententia prolata confirmat nostram superio-
rem opinionem de suscipiendis monachis ignoti et
remoti monasterii sine litteris commendatiis. Nam
si hoc passim licitum non fuisset ex more, in hanc
sententiam, quae est commune charitatis vinculum,
peccaret, qui de ignoto monasterio sine abbatis con-
sensu reciperet, et extra rem haec sententia a S. Be-
nedito citaretur.

^j Non licebit, etc. Hoc caput reperitur in Regula
ms. Macarii, Serapionis et aliorum cod. Flor.

^k Primam fidem irritam fecit. I ad Tim. v: *Fidem
negavit, et est infideli deterior*; et paulo post: *Quia
primam fidem irritam fecerunt*; se. l. citatur locus ex
in memoria, non ex codice; et ex duobus locis unus
constatur.

siderat; et sic suscipiatur. Nam sine ^a voluntate ejus qui præesse videtur in monasterio, nullatenus recipiatur frater. Quod si ^b præsumperit talia facere, noverit se in synodo episcoporum, aut in conventu fratrum suorum in audientiam venire. ^c Et tunc recedat tanquam junior suus, donec ab eo cui injuriam fecit veniam petat, ut non per ipsius vitium alii despiciantur ^d Patres. ^e Ille vero monachus ^f quantos fratres in alio invenerit, ^g tantos ^h se noverit habere priores. Sed nec attendendum est quod fuit antea; sed probandum est qualis esse cœperit. Susceptus vero si habere videtur aliquid sive in rebus, sive in codicibus, ultra ei possidere non licebit: ut possit esse perfectus, ⁱ quia alibi non potuit esse senex. Residentibus vero fratribus, si fuerit aliqua de Scripturis collatio, et fuerit ^j ex his talis scitus, ^k non licebit ei aliquid dicere, nisi præceptum fuerit a Patre.

§ III. — Ex REGULA PATRUM (cap. 14).

^k Monachum nisi abbatis sui ^l aut permissu, aut voluntate, ^m ad alterum monasterium commigrantem nullus abbas ⁿ ad suscipere, aut retinere præsumat. Quod si ad districtiorem Regulam non pro actus sui levitate tendentem abbas suus ipsum ad alterum monasterium transire permiserit, ut inde postea sub aliqua occasione egredi præsumat, nulla ratione permittimus.

§ IV. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 87).

Interrog. ^o Si dicat quis: Volo apud vos parum aliquid temporis facere, ut proficiam ex vobis: si oportet eum suscipi? — *Resp.* Domino pronuntiante: *Quia venientem ad me non ejiciam foras (Joan. ix);* et *Apostolo nihilominus dicente: Propter subintroductos, aut falsos fratres, qui subintroierunt explorare li-*

^a *Voluntate ejus. Addidi τὸ ejus, quod deerat.*

^b *Præsumperit. Abbas alterius monasterii.*

^c *Et tunc recedat tanquam junior suus. Hic locus non exstat in duobus codicibus bibliothecæ Corbeiensis, estque corruptissimus.*

^d *Patres. Monasteriorum videlicet, id est, abbatibus.*

^e *Ille vero monachus. Qui transit ad illud monasterium.*

^f *Quantos. Id est, quot, Luc. xv: Quanti mercenarii in domo Patris mei, id est, quot.*

^g *Tantos. Id est, tot. Joan. ult. Et cum tanti essent, non est scissum rete; in Græco, τοσούτοι, id est, tanti. Marculphus form. 31: « Ministretis veredos sive paraveredos tantos, etc., » id est, tot.*

^h *Se noverit habere priores. Hæc constitutio confirmat nostram sententiam, quod videlicet ii, qui in aliud migrant monasterium, stabilitatem suam ibi firmaturi, debeant ultimum tenere locum, nisi altius ab abbate promoveantur.*

ⁱ *Quia alibi. Lege: Qui, etc.*

^j *Ex his. Scripturis: et τὸ scitus, est doctus. Quæ omnia satis clara sunt ex alia lectione codicis Corbeiensis: Et si forsitan is, qui susceptus est, habet scientiam Scripturarum.*

^k *Monachum nisi, etc. Hoc capitulum reperire est in regula tertia ms. cod. Flor. quæ incipit: Cum in nomine Domini. Ejus etiam prior pars usque ad illa verba Quod si ad districtiorem, exstat in concilio Agathensi, can. 27.*

^l *Aut permissu. Particula, aut, non est in citato concilio.*

bertatem nostram, quam habuimus in Christo Jesu: quibus nec ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos (Gal. ii). Concedere quidem ei convenit ingressum propter incertos exitus rerum. Interea enim potest fieri, ut per tempus proficiat, et delectetur sanctitate vitæ, et permaneat cœptis sicut et frequenter factum scimus. Sed ut manifestetur veritas ^p institutionum nostrarum, ^q de quibus fortassis homines aliter opinantur: oportet tamen circa eum cautius agi, et diligentius, ^r ut sive in veritate permaueat, vel proficiat, sive institutionum nostrarum veritas explorabitur, probabilis inveniatur et pura. Ita namque et nos Deo placebimus, et ille aut proficiet, aut, si simulator est, ^s erubescet.

§ V. — Ex REGULA FERREOLI (cap. 11).

^t Monachum omnino, sive ^u clericum alterius [^v loci] monasterii recipi sub qualibet causa nolumus, interdicimus, prohibemus, prospicientes talia studio charitatis, ne novum aliquod forte ^x scandalum ^y surgentes inducant. Dicit enim Scriptura: *Quidquid tibi non vis, alii ne feceris (Tob. iv).* Hinc enim plerumque non tantum inter abbates, sed etiam inter monasteria lites insanabiles oriuntur: dum unus nititur defendere quem recipit, alter revocare quem perdidit. Et ad extremum nisi reddatur isti petitori petitus, et istius restauratio recepti placaverit injuriam acceptam; sit ut non secundum Apostolum vincant in bono malum (Rom. xii), sed utriusque mali vincantur uno malo. Atamen nec illud prætereundum censuimus, ut si forte alterius loci, ut supra dixi, monachus, sive clericus scripta abbatibus ^z vel episcopis deferat, in quibus manifeste probetur non propter vitia curanda, sed propter chari-

^m *Ad alterum. Reposui præpositionem, ad, ex dicto concilio, et R. ms.*

ⁿ *Aut suscipere. Similiter particula, aut, non habetur in præfato concilio.*

^o *Si dicat quis, etc. Exstat apud S. Basilium in terr. 97 Regulæ Brevium, et apud Rufinum cap. 49.*

^p *Institutionum nostrarum. In textu Græco: τῶ; ἐν ἡμῶν ἀρεθείας, id est, exactæ observantiæ nostræ.*

^q *De quibus fortassis homines aliter opinantur. In textu Græco: Ἀλλοιοτέρως ἴσως περὶ ἡμῶν ὑποψίας ἔχοντε, id est, qui fortasse aliter de vobis suspicatur.*

^r *Ut sive in veritate permaneat, etc. Aliter in textu Græco: Ἴνα ἢ τε ἀλήθεια φανερωθῆ, καὶ ἡ ὑποψία πάσης ἀδιαφορίας ἀκυρωθῆ, id est, et ut veritas illustretur, et suspicio negligentiae omnis tollatur.*

^s *Erubescet. In textu Græco, ἐλεγχθήσεται, id est, convincetur.*

^t *Monachum omnino. Hoc capitulum in cod. Vind. falso ascribitur S. Basilio.*

^u *Clericum. Qui sit monachus.*

^v *Loci. Redundat.*

^x *Scandalum inducant. Inter abbates, vel monasteria, vel episcopos. Scandalum est rixa, lis, jurgium, ut ex sequentibus patet, et supra toties notatum est.*

^y *Surgentes. Lege: Fugientes.*

^z *Vel episcopi. Quia clerici qui monachi erant olim peculiari quodam modo ad episcopum spectabant, ut capite sequenti tractabitur, et ideo non sine litteris sui episcopi hac constitutione eis permittitur migrare in aliud monasterium. Quod tamen ita intelligendum est, si monasterium illud ad quod*

tatem missus, ipse tantum socius fieri congregatio- A suo quemquam velle exspoliari, et alium sua nuditate nis obtineat. Si tamen credi ullo modo potest bono vestiri.

migrare vellent esset alterius diocesis, ut canones statuant de aliis clericis, adhibitis etiam abbatis sui litteris commendatitiis; si autem monasterium ad

quod migrandum est sit ejusdem diocesis, sufficienti solæ abbatis commendatitiæ, quia tunc nulla sit iniuria episcopo.

CAPUT LXIX.

DE SACERDOTIBUS MONASTERII.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si quis abbas sibi presbyterum, ^b vel diaconum ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi. Ordinatus autem ^c caveat elationem, ^d aut superbiam: ^e nec quidem præsumat, nisi quod ei ab abbate suo ^f præcipiatur; sciens se multo magis disciplinæ regulari subditum. Nec occasione sacerdotii obliviscatur Regulæ obedientiam et disci-

^a Si quis abbas sibi presbyterum, etc. Additur particula, sibi, id est pro suæ ecclesiæ, non alienæ, ministerio. Nam olim duplici nomine monachi ordinabantur sacerdotes, vel pro monasteriis suis, ut ex hoc capite constat, vel pro ecclesiis sæcularibus, seu parochiis, ut habetur 16 qu. 1 cap. Si quis; cap. In parochia tua. cap. Cum pro utilitate Ecclesiæ; cap. Monachi, et cap. Ne pro cuiuslibet. Hinc explicatur locus S. Gregorii epist. 18, libr. vii Regesti: « Quisquis autem ex prædicto monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ulterius illic nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat manendi. » Non enim ibi agit S. Gregorius de monachis qui pro suis monasteriis ordinantur, sed de iis qui ab episcopo e monasterio tollebantur, permittente abbate ad officium ecclesiasticum administrandum. Sic enim supra in eadem epistola beatissimus papa scribit: « Pariter autem custodiendum est, ut invito ejusdem monasterii abbate, aut ad ordinis clericatus officium tolli exi-^{le} monachi non debeant; sed si abundantes fuerint, et ad celebrandas Deo laudes vel utilitates monasteriorum complendas sufficient, abbas cum devotione de iis qui superfuerint, offerat quos dignos coram Deo putaverit. » Ex his autem clarum est monachos olim fuisse sacerdotes, qui et omnia sacerdotii munia obire poterant, ut manifestum est eadem causa et qu. cap. Doctos; cap. Si monachus; cap. Moderamine; cap. Ex auctoritate. In quo dicuntur monachi sacerdotes apostolorum figuram tenere; et cap. Nonnulli, in quo hæc S. Bonifacii verba notanda veniunt: « Neque enim B. Benedictus monachorum præceptor almificus hujus rei aliquo modo fuit interdictor. » S. Augustinus Eudoxium abbatem ejusque monachos Caprariæ insulæ hortatur ad Ecclesiæ munia obeunda, epist. 81.

^b Vel diaconum. Ita in omnibus codicibus quos viderim tam editis quam mss.; sed quo tendant hæc verba, difficultas est non minima: nam statim subjungit S. Benedictus: *Qui dignus sit sacerdotio fungi*, quæ diacono minime conveniunt. Sed notandum est sacerdotii nomen aliquando diaconis attribui; nam diaconatus est quidam ordo sacerdotii, qui tertius appellatur, et presbyteratus secundus, ut patet ex Optato Milevitano, lib. ii contra Parmenianum: « Quid (commemorem) diacones in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos; » ac proinde recte dici potest, *diaconus dignus sacerdotio fungi*, quia sacerdotium non modo de episcopatu et presbyteratu, sed etiam de diaconatu dicitur. Postea vero loquitur S. Benedictus tantum de presbyteris, non de diaconis et aliis clericis: quia id quod de presbyteris dicit, facile de aliis concludi potest, ducto argumento a majori ad minus.

plinam; sed magis ac magis in Deum proficiat. Locum vero illum semper attendat, ^e quando ingressus est in monasterium, præter officium altaris: et, si forte electio congregationis, et voluntas abbatis pro vitæ merito eum promovere voluerint. Qui tamen ^b Regulam a decanis vel præpositis constitutam sibi servare sciatur. Quod si aliter præsumperit, ⁱ non sacerdos, sed rebellio judicetur. Et sæpe ad-

^c Caveat elationem. Id est, aliis non se præferat, nec eos qui sunt inferioris gradus, despiciat.

^d Aut superbiam. Id est, neque aspiret ad superiorem gradum; nam superbiæ est altiora quæque appetere, dicitur enim a *super habendos*. Cornelius Fronto: « Superbia est a *super habendo*. »

^e Nec quidem præsumat. Sup., facere.

^f Præcipiatur. Ita in Victor. p. Vulgo: *Præcipitur*.

^g Quando ingressus. Ita in Concord. Vind. et cod. ma. S. Germ. recta lectio et subaudienda hæc verba: *Quem habuerit*, hoc modo: *Locum vero illum semper attendat, quem habuerit, quando ingressus est in monasterium*. Vulgo legitur: *quo ingressus est*.

^h Regulam a decanis vel præpositis constitutam sibi servare sciatur. Varie legitur hic locus; lege tamen et distingue, ut apud Smaragdum: *Regulam a decanis vel præpositis constitutam sibi, servare sciatur*; quæ nihil aliud sonant, quam quod debeat sacerdos suis decanis et præpositis obtemperare. Regula hoc loco est lex, disciplina. Ita passim loquitur S. Gregorius lib. i, epist. 40: « Sub abbatis sui regula; » et ii Dial., cap. 1: « Sub Theodati patris regula. »

ⁱ Non sacerdos, sed rebellio. Recta lectio. Ita apud Keronem, Smaragdum et S. Dunstanum; ita in editione Colinaei; quemadmodum in utroque codice S. Germani, S. Victoris, Vindocinensi et S. Ebrul. Apud Turrecrematam legitur: *Sed rebellio, et rebellis*; sed illa verba, et *rebellis*, sunt glossema. In vulgatis, et in cod. S. Faronis: *Non ut sacerdos, sed ut rebellis*; sed hæc manant a cujusdam correctoris officina. Rebellio autem idem est ac rebellis. Epistola Faustinae ad Marcum philosophum (*Vulcatius Gallicanus in Avidio Cassio*): « Tamen jam hortor, ut si amas liberos tuos, istos rebelliones acerrime persequaris. » Marcellinus comes, in Chron.: « Plinta comes idemque rebellio apud Palestinam provinciam deletus est. » Jornandes de Rebus Geticis: « Gothi vero tam regis sui mortem, quam suam injuriam a rebellionibus exigentes, ita præliati sunt, etc. Joannes VIII papa Neopolitanus apud Ivonem, p. xi, cap. 90: « Cum enim regis rebellionibus quocumque participio conjungantur, pari sententia condemnantur. » Ekerhardus junior de Casibus monasterii S. Galli cap. 7: « Victor autem rebellio factus inter convicia illum insilire parans alapan minatur. » Glossæ veteres: ἀνάρτης, *rebellio, perduellio*; ubi etiam perduellio pro perduelle sumitur. Glossæ veteres: *Perduelliones, οἱ κατὰ δῆμον τῶν Ῥωμαίων βουλευόμενοι, ἢ κατὰ βασιλέων*, id est, « contra populum Romanum consilium dantes, vel contra reges. » Rebellio ergo est etiam rebellis; ut perduellio perduellis; et ἀνάρτης est rebellio, ab ἀντί et ἀρω-

monitus si non correxerit, etiam a episcopo adhibeatur in testimonium. Quod si nec sic emendaverit, clarescentibus culpis, projiciatur de monasterio; si tamen talis fuerit ejus contumacia, ut subdi aut obedire Regulæ nolit.

§ II. — EX REGULA SANCTI AURELII (cap. 44).

Nullus honorem presbyterii aut diaconatus accipiat præter abbatem : si voluerit ordinari presbyterum, et unum diaconum, vel subdiaconem; quos ipse voluerit, ordinandi habeat potestatem. Si vero Deo propitio ita profeceritis, ut aliquis ex vobis ad episcopatum petatur, ipse solus egrediatur.

ad verbum, qui in aliquem insurgit, ut est rebellio, seu rebellis, qui rebellat.

a *Episcopus adhibeatur in testimonium.* Nempe contumaciæ, ut postea ejici possit. Hoc statuit S. Benedictus de solis sacerdotibus, non de aliis monachis, idque ob dignitatem et reverentiam sacerdotii; et quia presbyteri peculiari ratione ad curam episcopi pertinent, ob gradum quem obtinent in Ecclesia: sunt enim secundi ab episcopo. Eadem ratione neque illos flagellis, aut excommunicationi subijcit, sed statuit ut judicentur ut rebelles; deinde, si non emendaverint, sæpius admonentur; si nec sic correxerint, episcopus adhibeatur in testimonium; tandem clarescentibus culpis, id est manifestis et manifestis, ita ut propter dignitatem presbyteratus sint aliis scandalo, projiciantur. Itaque olim ejusmodi presbyteri monasteriorum non solum erant sub abbate, sed etiam sub episcopo, ut patet ex epistola Friderici archiepiscopi Coloniensis ad Adelberonem episcopum Leodiensem ex hoc S. Benedicti loco (Apud Ruperium, lib. IV, in Reg. S. Benedicti, cap. 2): « Neque a solo abbate, inquit, super monachum presbyterum judicium est diffinendum, nisi episcopus adhibeatur in testimonium juxta ipsius B. Benedicti institutum sanum ac legitimum. » Qui supra in eadem epistola omnes sacris ordinibus initiatos aut sub cura esse tum episcopi, tum abbatis. Concilium Arelatense tertium omnes clericos monasterii Lirinensis subijcit episcopo, laicos vero abbati (Tom. I Concil. Galliæ): « Hoc enim et rationis et religionis plenum est, ut clerici ad ordinationem episcopi debita subjectione respiciant; laici vero omnis monasterii congregatio ad solam ac liberam abbatis proprii, quam sibi ipse elegerit, ordinationem dispositionemque pertineat. » Sed modo propter exemptiones alio jure vivitur. Et sane olim hoc tolerabile erat, cum pauci essent in monasteriis

§ III. — EX DICTIS SANCTI HIERONYMI.

b Si in monasterio vivens clericus esse desideras, ita te exhibe, ut vitæ meritum consequaris. Id est, adolescentiam tuam nulla libidinis sorde commacules; ut ad altare Domini quasi de thalamo virgo procedas, et habeas deforis bonum testimonium. c *Feminae, quæ nomen tuum noverint, vultum nesciant.* Multo tempore disce quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis: imo irrisoribus aurem ne libenter accommodes.

sacerdotes seu clerici.

b *Aurelii.* Lege: *Aureliani*, ut supra monuimus.

c *Nullus honorem presbyterii*, etc. Ex hoc capite satis constat S. Aureliam duas composuisse Regulas, ut supra monuimus: unam monachorum, ad quam pertinet hoc caput; alteram sanctimonialium: sed de hac re supra.

d *Præter abbatem.* Id est, præter abbatis voluntatem.

e *Subdiaconem.* Quo modo dicimus *diaconem*, sæpius tamen *diaconum*. Non enim solum dicitur *diaconus*; sed etiam *diacon*; genit. *diaconis*, a Græco δίακων, διάκονος. Vide Lexicon Græco-barbarum Joannis Meursii.

f *Ordinandi habeat potestatem.* Non per se, sed per episcopum.

g *Ipsæ solus egrediatur.* Nempe monasterio ad habitandum in sua diocesi; nec ducat secum monachum habitacionis socium.

h *Si in monasterio vivens*, etc. Hæc habentur in epistola S. Hieronymi ad Rusticum de forma vivendi.

i *Feminae quæ nomen tuum noverint, vultum nesciant.* In epist. excusa S. Hieronymi hic locus ita legitur: « Feminaeque nomen tuum noverint, vultum nesciant. » Sed rectius in nostra Concordia. Hinc autem discat monachus vitare familiaritatem mulierum: quæ quam periculosa sit, ita præclare docet S. Cæsarius Arelatensis in epistola ad quosdam germanos: « Attende omnia sancta; diligenter intellige quanta mala de inordinata familiaritate nascantur. Familiaritas enim cujuslibet feminae, si frequens esse cœperit, non nisi corruptionem seminat, vitia pullulat, libidinem concipit, ignominiam parat, porrigit furiam, lasciviam pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas ædificat, etc. »

CAPUT LXX.

DE ORDINE CONGREGATIONIS.

I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

a Ordines suos in monasterio ita conservent, ut conversionis tempus et vitæ meritum discernit atque abbas constituerit. Qui abbas b non conturbet gregem sibi commissum, c nec quasi libera utens

a *Ordines suos in monasterio ita conservent*, etc. Idem in Vita S. Fulgentii episcopi Ruspensis statutum legitur, ut monachi videlicet tempus inter se conversionis ordinemque servent.

b *Non conturbet gregem sibi commissum.* Alios extollendo, alios deprimendo, præferendo, vel postponendo sine rationabili causa.

c *Nec quasi utens libera potestate.* Quod ne quidem reges deceat, qui bene regnant, si cum ratione

D potestate injuste disponat aliquid; sed semper cogitet quia de omnibus judiciis et operibus suis redditurus est Deo rationem. Ergo secundum ordines quos constituerit, vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedant ad pacem, ad psalmum imponendum imperant. Vide supra c. 5.

d *Sic accedant ad pacem.* Id est, ad osculum pacis. Idque dupliciter intelligitur: primo, cum adventibus hospitibus occurritur, quibus cum salutantur, datur osculum pacis; secundo, cum fratres ante sumptionem eucharistiæ se mutuo osculantur juxta antiquum Ecclesiæ morem, quem videre est apud Dionysium Areopagitam in Hierarchia ecclesiastica, πρὸς αὐτὸν ὁ θεὸς ἐπαρχὸς εὐχὴν ἑστῶτα,

choro standum. Et in omnibus omnino locis ætas **A** non discernat ordines nec præjudicet, quia ^b Samuel et Daniel pueri presbyteros judicaverunt. Ergo exceptis his quos, ut diximus, altiori consilio abbas prætulit, vel degradaverit certis ex causis, reliqui omnes, ut convertuntur, ita sint: ut verbi gratia, qui secunda hora diei venerit in monasterio, juniorem se noverit illius esse qui prima hora venit diei, cujuslibet ætatis aut dignitatis sit. Pueris vero

per omnia ab omnibus disciplina teneatur. Juniores igitur priores suos honorent, priores juniores suos diligant. In ipsa autem appellatione nominum ^c nulli liceat alium puro nomine appellare: sed priores juniores suos ^d fratrum nomine; juniores priores suos ^e nonnos vocent, quod intelligitur paterna reverentia. Abbas vero, quia vices Christi agere videtur, ^f dominus et abbas vocetur, non sua assum-

την ἀγίαν εἰρήνην ἅπασι διαγγέλλει, καὶ ἀσπασαμένων ἀλλήλους. κ. τ. λ. « Postea divinus pontifex orationem sacram perficit, et sanctam pacem omnibus annuntiat, et posteaquam omnes se invicem osculati sunt, mysterium sacrarum plicarum peragitur. » Apud Tertullianum, lib. de Oratione, ubi arguit eos qui cum jejunabant, osculum pacis omittebant: « Alia jam consuetudo invaluit, jejunantes habita oratione cum fratribus subtrahunt osculum pacis, quod est signaculum orationis. Quando autem magis conferenda cum fratribus pax est, nisi cum oratione commendabilior ascendit, ut ipsi de nostra operatione participes jam audeant de sua pace fratri transigere? quæ oratio cum divortio sancti osculi integra, quam Domino officium facientem impedit pax? quale sacrificium est a quo sine pace receditur? » In Actis S. Marie Ægyptiacæ: « Et expleto, *Pater noster*, qui *es in caelis*, sicut mos est, pacis osculum obtulit seniori, et sic vivifica mysteriorum sanctorum suscipiens dona, » etc. Apud S. Gregorium, lib. iii Dial., cap. 37, ubi agit de Maximiano abbate et fratribus in mari Adriatico periclitantibus: « Tunc jam in navi residentes non jam de morte vicina, sed de ipsa ejus presentia et visione turbati omnes sibiomet pacem dederunt, corpus et sanguinem Redemptoris acceperunt. » Et apud S. Ferreolum, cap. 23, Regulae suæ: « Statuimus hujus culpæ **C** nonni communionem Dominicam et osculum fratrum sex anni mensibus non habere. » Hinc capiendus est canon 12 concilii Antissiodorensis: « Non decet mortuis nec eucharistiam, nec osculum tradi. » Quia qui dabant eucharistiam mortuis, id faciebant osculo præmisso.

^a Non discernat ordines. Ita apud Smaragdum et in Viet. p.; vulgo legitur, *Non discernatur in ordine*. Quamvis autem ætas non discernatur in ordine quem debeant tenere monachi, si tamen abbas præponat senes pueris et adolescentibus, id fiet rationabili causa.

^b Samuel et Daniel pueri presbyteros judicaverunt. De Daniele clarum est, de Samuele non ita; qui nihilominus dici potest judicasse Heli presbyterum lib. I Reg. cap. ii, cum ei judicium patefecit quod de eo et domo ejus statuerat Deus.

^c Nulli liceat alium puro nomine appellare. Sic S. Fulgentius Ruspensis episcopus in Africa neminem fratrum puro nomine appellabat, ut habetur in ejus Actis apud Surium: « Alias autem circa singulos ita mansuetus fuit, ut neminem fratrum puro nomine clamaret. » Ex quo loco nota neminem puro nomine esse appellandum mansuetudinis causa.

^d Fratrum nomine. Subaudi, *appellent*. Vulgo legitur, *Fratres nominent*, quod est plausibilis.

^e Nonnos vocent. Nonnus, vox satis vulgaris est, nondum tamen bene nota. Nonnus vulgo monachum significat, et ita interpretantur glossæ veteres; nonna monacham, ut videre est in visione Flotildis, quæ exstat ad calcem Supplementi Floardi: « Audivit quod fieri nonna deberet. » Sed non est hæc propria horum vocabulorum significatio, nata ex eo quod monachi se nonnos, et monachæ nonnas appellant. Nam si nonnus monachum significaret, omnes sine discrimine jussisset S. Benedictus nonnos appellari, cum juniores æque sint monachi ac prio-

res et seniores sui. Deinde non adeo magnus honor esset, si juniores seniores suos nominarent nonnos, id est monachos, cum hoc nomen esset omnibus monachis commune. Aliam sane significationem ei attribuit Joan. Xiphilinus in Domitiano: Πόλλους καὶ τοὺς ἀγῶνας νύκτωρ ποιεῖ, καὶ ἔστι ὅτι νόνας συνέβαλε, καὶ γυναῖκας; id est, « sæpe etiam certamina nocte edidit, et interdum nonnas et mulieres commisit. » Qui videtur in hunc locum Suetonii in Domitiano, cap. 4, respicere: « Nam venationes (commisit) gladiatoresque et noctibus ad Lychnuchos, nec virorum modo pugnas, sed et feminarum. » Non enim nonnæ hoc loco sunt monachæ, vel sanctimoniales: undenam has habuisset Domitianus? Quis credat tantam fuisse tunc Ecclesie corruptionem, ut monachæ gladiatorum more decertarent? Hæc dico propter eos qui hoc Xiphilini loco putant nonnas significare monachas. Itaque dico nonnum proprie significare Patrem, majorem, seniorem: quod plane indicant hæc S. P. Benedicti verba, *quod intelligitur paterna reverentia*, id est, *Pater*. Unde Add. i Capitul. Lud. imp., tit. 54: « Ut qui præponunt, nonni vocentur, id est paterna reverentia. » Ita enim Papias: « Nonnos vocamus majores ob reverentiam. Nam intelligitur paterna reverentia. » Et Glossæ Arabico-Latinæ dictæ, *Nonnus, major*. Id plane colligitur ex epist. S. Hieronymi ad Eustochium de servanda virginitate: « Quia maritorum expertæ dominatum viduitatis præferunt libertatem, castæ vocantur et nonnæ. » Castæ ergo, quia viduæ et continentis sunt; nonnæ, quia majores: quippe quæ matrefamilias fuere, et viduitatis libertate gaudentes, junioribus præferunt. Et in hac significatione videtur sumpsisse hoc vocabulum supra citatus Xiphilinus, et interpretatum esse addendo καὶ γυναῖκας, id est, et mulieres, non quidem virgines, sed matrefamilias ac matronas. Et ita interpretandus supra citatus Suetonius, cum τὸ *feminas* dixit, non τὸ *virgines*. Quod sane notasset; quemadmodum infra eodem capite: *In stadio vero, cursu etiam virgines*. Et sane τὸ *nonnus* est nomen honoris. Arnobius in psal. cv: « Si ille qui sanctus vocatur et nonnus sic agit, ego quis aut quotus sum ut non agam? » Et psal. cxl: « Væ autem mihi et mei similibus, quia invicem nobis oleo capita impinguamus, et adulantes nobis invicem in presenti positi sanctos nos vocamus et nonnos; absentes vero nos ita mordemus et percutimus, ut recte canibus comparemur. » Nonnus aliquando est nomen proprium. Moschopulus in schedis, *Νόννος ὄνομα κύριον* id est, « Nonnus nomen proprium, » ut S. Nonnus pontifex Edessenus, qui S. Petagiam ad fidem adduxit, et Nonnus Panopolitanus poeta, qui Dionysiaca et Evangelium Joannis metricè scripsit. Ita et Nonna. Idem Moschopulus, *Νόννα κύριον*, id est, « Nonna nomen proprium: » quod nomen sortita est mater S. Gregorii Nazianzeni, ut clarum est ex ejus oratione de laudibus Gorgoniæ, ac proinde male arguitur Moschopulus a quodam viro docto.

^f Dominus. Ita in Victorinis mss. Huic lectioni favet Vita S. Mechthildis Diezzensis, cap. 10: « Soror Mechthildis contendit appellari sine domine adjunctione; alium omne contempsit in nomine: sed usus exegit domus, et monasterii Regula, ut domina ro-

ptione, sed honore et amore Christi. ^a Ipse autem A cogitet, etsic se exhibeat ut dignus sit tali honore. Ubiunque autem sibi obviant fratres, junior a priore ^b benedictionem petat: transeunte majore minor surgat, ^c et det ei locum sedendi; nec præsumat junior consedere, nisi ei præcipiat senior suus, ut fiat quod scriptum est: *honore invicem prævenientes*. ^d Pueri parvi ^e vel adolescentes in oratorio vel ad mensas cum disciplina ^f ordines suos consequantur. Foris autem, vel ^g ubi et ubi custodiam habeant et disciplinam, usque dum ad intelligibilem ætatem perveniant.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 10).

Interrog. ^h Quomodo oporteat observare nos circa cathedras et accubitus, cum tempus poposcerit, quoniam Domini habemus præceptum quod nos in B omnibus informat ad humilitatem; in quo etiam de hoc pronuntiat, ut cum ad convivium imus discum-

caretur et abbatissa.) In aliis tamen cod. mss. nostris atque etiam editis omnibus, quos viderim, legitur, *domnus*. Et rectius. Nam τὸ *dominus* est nomen regium et imperatorium, quod etiam Augustus imperator recusavit. Sed postea a scriptoribus, ut vocabulo humiliori uterentur, ex vocabulo, *dominus*, factum est, *domnus*, per syncopen. Quo vocabulo olim sanctos viros, episcopos aliasque honorabiles personas appellarunt. Severus Sulpitius, epist. 2, « Domnum Martinum obitisse nuntiant. » Epist. 3, « Domnus Martinus. » Idem videtur in charta S. Germani episcopi Parisiensis; in subscriptionibus conc. Arelatensis IV; concilii Aurelianensis III; in epistola Pappoli episcopi Carnotensis ad episcopos in concilio Parisiensi congregatos; lib. IV Gregorii papæ, epist. 45; in epistola Constantii et Dadonis episcoporum ad Desiderium episcopum Cadurcensem, et passim in epistolis ipsius Desiderii episcopi Cadurcensis; in epistola S. Radegundis ad episcopos, apud S. Gregorium Turonensem, lib. IX Hist., cap. 42; S. Ennodii, lib. III, epist. 4; et passim alibi. Eadem ratione dicitur, *domna*, pro *domina*, ut patet ex epist. 29 Ennodii, lib. IX: « Bene fecisti, domna Agnella, » et alibi passim: epist. citata S. Radegundis, epist. 27 S. Gregorii papæ, lib. VI: « Gloriosissimas autem filias meas domnam Dominicam et domnam Eudochium mea vicè salutate. »

A Græcis recentioribus pro τὸ κύριος, id est dominus, dicitur κυρός, etiam per syncopen. Ita apud Theodorum Balsamonem in can. 55 sextæ synodi: Μὲχρι τῆς ἡμετέρας τοῦ ἁγιωτάτου πατριάρχου κυροῦ Μιχαήλ, id est, « usque ad tempora sanctissimi patriarchæ domni Michaelis; » et in 4 can. synodi primæ et secundæ Constantinopolitanæ: Ἐπὶ τῆς ἡμετέρας τοῦ ἁγιωτάτου κυροῦ Λουκά; id est, « tempore sanctissimi domni Lucæ; » et infra in eundem canonem: Διὰ τοῦτο καὶ ὁ αὐτὸς ἁγιώτατος κυρός Λουκάς ἐπέτρεψε τῷ μοναχῷ, καὶ ἔπει ἐκείνῳ κυρῷ Μακαρίῳ τῷ Ἱεροσολυμίτῳ, id est, « Idcirco ipse sanctissimus dominus Lucas permisit monacho et sacerdoti illi domno Macario Hierosolymitano. » Hoc vocabulo utitur Theorianus in legatione Armenorum: καὶ χαίρειάσαντες τὸν καθολικὸν τῆς Ἀρμενίας κυρὸν Ναρσεσίον, ita in editione Parisiensi, nam quidam legunt κύρον, id est, « Salutato universali Armeniæ domno Narsesio. » Dicitur et κύριος. Joannes Moschus Prati spiritalis cap. 76: κύρι ἀδελφε, οὐκ οἶδας, id est, « Domne frater, nescis. » Ita et femininum κυρά vel κυρή pro κυρία. In Chron. Constantinopolitano: κυρή τῆς Ανατολῆς, id est, « domna Orientis. » Velut sane vocabulum; nam Cnidii olim ita Cererem indigitarunt. Auctor veteris Etymologici: κυρή παρὰ κνιδίας Δημήτηρ· παρὰ τὸ κυρία εἶναι τοῦ ζῆν. Ὀρος,

bendi locum novissimum requiramus (Luc XIV), et non occupemus locum priorem? — Resp. Illud nos scire oportet quia ubi omnes eodem prospectu et proposito convenimus, maxime si in multis et in majoribus humilitatis documenta dedimus, cupere quidem ⁱ prævenire unumquemque inferiorem locum secundum mandatum Domini condecens est. Sed rursus, ^j si res ad contentionem venit de hoc et unus alium detrudere velut de loco inferiori conatur, valde est improbable. Causa enim ex hoc perturbationis et inquietudinis nascitur, si incipiet nemo alteri cedere; et si pro hoc certamina moveantur, similiter erit tanquam si de primatibus contendatur. Propter quod oportet etiam in hoc considerantius providere, vel quid unicuique nostrum competat, vel certe indulgere ei cui cura commissa est, et in cæteris et in recumbendo custodire ordinem, et obtemperare ei, ut impleatur in

id est, « Kure apud Cnidios Ceres: ab eo quod sit vitæ domina. Horus. »

^a Ipse autem cogitet. Supple quod dicitur, ut supra cap. 2 Regulæ, *Meminisse debet quod dicitur*, id est, quale nomen sortitur, ut facta respondeant huic nomini.

^b *Benedictionem petat*. Hæc inter se mutuo conversantes, sibi que occurrentes sequæ salutantes benedicendi ratio veterum Christianorum fuit, ut liquet ex Tertulliano, lib. de Testimonio animæ, cap. 2: « Et quod penes Deum bonitatis et benignitatis omnis benedictio inter nos summum sit disciplina et conversationis sacramentum, Benedicat te Deus, tam facile pronuntias quam Christiano necesse est. » Se ergo mutuo salutantes Christiani dicebant, *Benedicat te Deus*. Cum monachi sibi occursabant, junior dicebat, *Benedicite*, ut statuitur in epitome Ludovici imp. super Regulam S. Benedicti: « Cum vero sibi obviant fratres, ubique junior dicat priori, inclinato capite, *Benedicite*. » Senior vero respondeat, *Deus*, ut clarum est ex cap. 13 Regulæ Magistri, ubi agitur de excommunicato: « Petenti benedictionem nullus respondeat, *Deus*. » Et hæc quidem salutatio maxime facit ad devotionem, charitatem, gravitatem mutuanque observantiam et reverentiam, ablegatque insulsam et scurrilem nescio quam familiaritatem.

^c *Et det ei locum sedendi*. Si ibi consistat senior.

^d *Pueri parvi*. Ita in utroque cod. ms. S. Germ. Apud Smaragdum vero, et S. Dunstanum, et in vulgatis legitur, *pueri parvuli*. Pueri parvi sunt infantes.

^e *Vel adolescentes*. Particula *vel* hoc loco sumitur copulative, non disjunctive, ut sæpe in hoc opere, quemadmodum toties monuimus.

^f *Ordines suos consequantur*. Juxta tempus ingressionis suæ in monasterium, non solum inter se, sed etiam inter alios monachos, quia ætas non debet discerni, nec præjudicare in ordine, ut supra dixit, nisi forte abbas rationabili causa velit aliquem eis præferre.

^g *Ubi et ubi*. Lege, *ubi ubi*, expuncta copula, ut supra cap. 36 dicitur: *Vel aliud quid excesserit, ubi ubi*.

^h *Quomodo oporteat observare*, etc. Hæc habentur apud S. Basilium in rr. 21 Regularum fusius disputatum, et apud Rufinum ms., cap. 11, qui hoc caput, ut multa alia, contraxit.

ⁱ *Prævenire*. Legendum videtur, *præoccupare*, ut in textu Græco, προκαταλαμβάνειν.

^j *Si res ad contentionem*. Adjeci particulam *si*, que desiderabatur.

nobis illud quod dictum est : *Omnia vestra honeste a seniori et reverentiam, ut condecet, competenter exhibeat.*

§ III. — SANCTI HIERONYMI (cap. 3).

^a Quicumque autem monasterium primus ingreditur, ^b primus sedet, primus ambulat, ^c primus psalmum dicit, primus in mensa extendit manum, prior in ecclesia communicat : nec ætas inter eos requiritur, ^d sed professio.

§ IV. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 5).

^e Qui in monasterium prior ingreditur, primus erit in cunctis gradu vel ordine. ^f Non querendum est si dives sit aut pauper, servus an liber, juvenis an senex, rusticus an eruditus. In monachis enim nec ætas, nec conditio queritur, ^g quia inter servi et liberi animam nulla apud Deum est differentia.

§ V. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 12).

^b Cautela, et moderatio, et pudicitia, fides et sinceritas, ornant habitum monachi. ⁱ Duplex enim nullo modo esse debet famulus Christi, sed veridicus et ^j simplex, ^k superciliosi fastus carens effigie. Coram senioribus suis prior nullus ambulet, neque non jussus sedeat vel loquatur, sed honorem fratri

^a *Quicumque autem, etc.* Hæc sumpta sunt ex epist. S. Hieronymi, quæ præfixa est Regulæ S. Pachomii, quæ in codice Vindocinensi, non ita recte, per imperativum enuntiantur.

^b *Primus sedet, etc.* Hæc et similia non habentur in Regula S. Pachomii, quæ exstat apud Palladium cap. de *Tabennesiotis*, et apud Sozomenum libr. III Hist. Eccl., cap. 13, neque in majori Regula S. Pachomii. Quare dicendum est, aut Regulas S. Pachomii non esse integras, aut S. Hieronymum hoc loco narrare tantum quasdam traditiones non scriptas, quas de more tantum servarent discipuli S. Pachomii.

^c *Primus psalmum dicit.* Non dicit, incipiat, quod confirmat opinionem a nobis supra tractatam de ordine canendorum psalmorum a singulis fratribus.

^d *Sed professio.* Id est, tempus, quo quis vitæ monachicæ professionem inire cœpit.

^e *Qui in monasterium, etc.* Hæc reperire est in Regula edita S. Isidori, cap. 4.

^f *Non querendum est si dives sit aut pauper.* Præclare S. Hieronymus in epist. ad Celantiam : « Nulli te unquam de generis nobilitate præponas, neque obscuriores quasque et humiliore loco natas te inferiores putes. Nescit religio nostra personas accipere, nec condiciones hominum, sed animos inspicit singulorum : servum et nobilem de moribus pronuntiat. »

^g *Quia inter servi et liberi animam nulla apud Deum est differentia.* Nam, ut ibidem ait D. Hieronymus, « Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis ; summa apud Deum est nobilitas clarum esse virtutibus. »

^h *Cautela et moderatio, etc.* Hæc videre est in Regula ms. S. Fructuosi archiepiscopi Bracarenensis cod. Crass., eodem cap. 12.

ⁱ *Duplex enim nullo modo esse debet famulus Christi.* Duplex ille est qui non sincere coram Deo et hominibus ambulat, qui non pure Deum querit, sed duabus viis graditur, ut explicat S. Gregorius lib. I *Moral.*, cap. 11 : « Sunt namque nonnulli qui in his bonis quæ faciunt simplices non sunt, dum non in his retributionem interius, sed exterius favorem querunt. Unde bene per quemdam sapientem dicitur : *Væ peccatori terram ingredienti duabus viis.* Duabus viis peccator quippe terram ingreditur, quando et Dei est quod opere exhibet, et mundi quod per cogitationem querit. » Quapropter ejus-

§ VI. — *Item (cap. 13).*

¹ Qui prius in monasterio conversus fuerit, primus ambulet, primus sedeat, primus eulogiam accipiat, primus communicet in ecclesia, prior loquatur cum interrogantur fratres pro aliqua quæstione, prior psalmum dicat, in choro prior constet, ² hebdomadam prior faciat, manum in mensam primus extendat : nec ætas sola inter fratres requirenda, sed conversio est et laboris studii que propositum. Unde et hæc discretio senioris est præstolanda, ut quem quomodo erga Dei amorem cultumque ferventem viderit, sic honoret. Non enim generis dignitas, aut rerum opulentia, quam quisque habuit in sæculo, vel ætatis grandævitas exquirenda, sed vitæ rectitudo, et ardentissimæ fidei merita debent esse pensanda. Ille enim potior, qui Deo proximior, judicandus est. Monachi in monasterio sancte, et pudice atque honeste viventes persistent ; ³ laici foris abbatibus, vel præpositi mandata peragant.

modi hominibus maledicit Scriptura : *Væ duplici corde et labiis scelestis (Eccl. 11).*

ⁱ *Et simplex.* Verus ille monachus qui simplex est, qui nunquam ingrediatur regnum cælorum nisi efficiatur sicut parvulus ; et hoc est Christi oraculum. Sed quomodo sit eximia simplicitas declarat sanctus Ambrosius in Exhortatione ad virginem : « Bonæ enim divitiæ sunt innocentie atque simplicitatis, quibus peccatum non imputatur, quia nulla in iis doli fraudisque versutia est. Omnis enim simplex obtrectare non novit, nescit invidere, suo contentus est, aliena non querit : et si egeat, sibi dives videtur, si suppetat quod alimento est satis. Denique pulchre apostolus : *Et profunda, inquit, paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum.* » Et libro de obitu Satyri fratris de eadem agens : « Ea est quedam morum temperantia et sobrietas. » Et paulo post : « Anima benedicta omnis simplex. »

^k *Superciliosi fastus carens effigie.* Ita correxi ex Regula ms., cum in codice nostro corrupte legeretur, *supercilio fastus carens effigiem.*

¹ *Qui prius in monasterio, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi archiep. Brac. cod. Crass., eodem cap. 13, partim sumpta ex Institutis S. Pachomii, ut videre est in epist. citata S. Hieronymi, partim ex Regula sancti Patris Benedicti.

² *Hebdomadam faciat.* In culina.

³ *Laici.* Ejusmodi laici erant veluti quidam servi seu famuli monasteriorum ad negotia secularia deputati, ut ex hoc S. Fructuosi loco patet, et ex Regula S. Isidori, cap. 20. « Ars autem pistoria ad laicos pertinebit. » Meminit Justinianus novella 5, ex qua apparet fuisse distinctos a monachis tonsura et veste, ubi agens de novitiis statuit eos *κουρὰ καὶ ἐσθῆτι τῶν καλουμένων χρισθῶν λαϊκῶν*, id est, « uti tonsura et veste eorum qui laici vocantur. » In conc. Arclatensi III, in quo controversia inter Theolorum episcopum et Faustum abbatem Lerinensem componitur, fit mentio laicæ multitudinis et congregationis in monasterio, quæ subjicitur abbati, et clericorum monasterii qui episcopo : sed ejusmodi laici seu laica congregatio erant vere monachi, atque ita appellantur, quod non essent clericali tonsura insigniti, quamvis improprie. Non sunt enim monachi laici, sed medii inter clericos et laicos, ut docet S. Dionysius Areopagita (Cap. 6 *Eccl. Hier.*). Postea tamen illi monachi, qui ad chorum non sunt deputati, laici appellati sunt, atque etiam conversi, Robertus Antissiodorensis in

§ VII. — EX REGULA CUIUSDAM (cap. 46).

Quanto se affectu vel charitatis ministerio in monasterio animæ positæ debeant diligere, sanctorum Patrum instituta sanxerunt. Sed in quibus sit actibus vel officiis demonstrandum, a nobis ^a pro parte indicandum est. Habet denique latissimum virtutum copia ambitum, quo circumsepta facile hostem sibi superet adversantem. Sunt etenim nonnulla quæ in actu videntur exigua, et tamen vel custodita, vel neglecta, ^b aut tepescente, aut fervente animi motu demonstrantur: ut est humiliatio capitis, et sermone affabilis salutatio, quæ aut rigidæ mentis vel in corde, ^c aut [si] certe piæ purissimum patefacient affectum. Servandum est ergo famulis vel famulabus Christi, ut semper intra mentis statum ea nutriant quæ a vera humilitate ac charitate non discedant, quibus summa constat virtutum. Nam sicut nunquam sine vera humilitate vera manet charitas, ita nunquam absque vera charitate vera manet humilitas. Arripiamus ergo instruere fundamentum, ut ad culmen perveniamus virtutum. Sic prius humilitas monstranda tam in actu quam in affectu, ut post charitatis copia ædificetur. Et quando sibi ^d mutuatum in via, vel in quocunque loco occurrerint, omni humilitate ab invicem ^e flectentes benedictionem rogent. Et si unus ex eis senior fuerit, prius junior benedictionem postulet. Tunc demum senior prosequatur. ^f In cursu vero positi, prout ab abbate fuerint ordinati, vel ^g ad psalmum canendum, vel ad lectiones recitandas, vel etiam ad communicandum euntes, suum ordinem custodiant: nec constitutum sibi locum transilientes, in ambitionis vel arrogantiae vitio demergantur. Abbati vero studendum est ut per ordinem, sicut conversi in monasterio fuerint, ita in suo ordine

Chron: « Cum quidam Cisterciensis ordinis abbas provectæ ætatis, miræ simplicitatis cum suo monacho et converso pro quibusdam negotiis iter ageret. » Petrus de Vallibus Sarnay, cap. 3 Hist. Albigenisium. « Abbati triginta sex, converso vero viginti quatuor plagas infligens, » etc. Omnes tamen monachi olim conversi appellabantur, ut supra observatum est.

^a Pro parte. Id est, aliqua ex parte.

^b Aut tepescente, aut fervente animi motu demonstrantur. Lege: aut tepescentem, aut ferventem animi motum demonstrant.

^c Aut si certe. Particula si redundat.

^d Mutuatim. Id est, mutuo.

^e Flectentes. Apud Smaragdum additur, genua. Et in margine adnotatur cum asterisco *τὸ capita*.

^f In cursu. Id est, in opere Dei, in officio divino, in horis canonicis, nam cursus id significat. S. Gregorius Turonensis de Gloria confessorum, cap. 37: « Nam post expletum in oratorio cursum elevabatur a presentia fratrum. » Et lib. x Hist., cap. ult. « De cursibus etiam ecclesiasticis unum librum edidi. » S. Bonifacius archiepiscopus Moguntinus, epist. 17: « Wigbertus presbyter et Megingordus diaconus Regulam vestram vobis insinuant, et speciales horas, et cursum ecclesiæ custodiant. » Sed de his supra fusius actum est.

^g Ad psalmum canendum. Ita loquitur idem Pater cap. 19 sue Regulæ: « Ut in loco in quo antea fuit, nec psalmum cantet, nec ullum ordinem teneat. »

A constituentur, præter si uberis conversatio religionis meruerit ut ^h inantea promoveatur: vel si gravis culpa exegerit ut retro ⁱ regradetur: sive aliquis e fratribus agnoscatur seniore affectare locum, cum verecunda castigatione refellatur: quia non debiti honoris locum præsumpsit; nec religionis committerit, sed ambitionis honorem indebitum conatus est arripere. In consessu fratrum, si alius supervenerit, qui juniores sunt ordine assurgant, et seniori locum præbeant. Juniores vero senioribus nullatenus superbiendo contradicant, sed cum omni humilitate vel interrogati vel correpti respondeant. Si labentem in quodlibet delictum junior seniore aspexerit, ^j non exprobrando ad confitendum abbati vel præposito dirigat. Similiter senior juniore faciat. Ad confessionem veniens prius prostratus supra humum suam culpam esse dicat: sic priusquam surgere jubeatur, suam confessionem manifestet. Quando ad aliquod opus fieri ^k commeatus rogatur, ^l venia prius petatur, et sic de opere quod faciendum est, commeatus rogetur. Quando ad abbatem venit, cum omni humilitate veniam petendo accedatur. Similiter quando egreditur, cum veniæ petitione benedictio quaeratur. Nullus monachorum per semetipsum de propria necessitate abbati suggerat; sed omnes per præpositum, quidquid necessitatum fuerit, abbati studeant intimare. Si sacerdos ^m vel quilibet religiosus venerit, ut eis per abbatis commeatum sit occurrendum, a longe adstantes cum omni humilitate flectentes genu sub silenti voce ⁿ benedictionem rogent. Et si ordinatum fuerit ab abbate ut cum his aliquis fratrum loquatur, cum omni humilitate, et modestia, ac sobrietate loquendum est, ut in omnibus his virtus humilitatis et sobrietatis inveniantur.